COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PRO-
JETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 91, DE 2003, QUE "INSTITUI,
NA FORMA DO ART. 43 DA CONSTITUIÇÃO, A SUPERINTENDÊN-
CIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA – SUDAM, ESTABELE-
CE A SUA COMPOSIÇÃO, NATUREZA JURÍDICA, OBJETIVOS, ÁREA
DE COMPETÊNCIA E INSTRUMENTOS DE AÇÃO"

REQUERIMENTO Nº         DE 2003

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer que Comissão Es-
pecial, que avalia o PLP
91/03, consolide parceria
com o Parlamento
Amazônico.

Senhor Presidente,

Nos regimentais, requeiro a V. Exª. que seja garantido parcerias

legislativas da Comissão Especial que analisa o PLP 91/03, que recria a

SUDAM, com o Parlamento Amazônico.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente,

O Parlamento Amazônico, que congrega todas as Assembléias Le-

gislativas da Amazônia, tem debatido e promovido ações que engrandecem a

região amazônica e o Brasil.

Esta Comissão Especial, que objetiva discutir a recriação da

SUDAM, poderá obter valorosos subsídios em ações de parceria com a enti-

dade representativa dos legislativos estaduais amazônidas.

Constata-se a disposição do Presidente do Parlamento Amazônico

em colaborar com os trabalhos desta Comissão. Registra-se, ainda, o brioso

momento de debates que esta Comissão Especial proporcionará à Amazônia,

quando discutirá a recriação da entidade, abrirá portas para as propostas

desenvolvimentistas da região.

A garantia de conhecimento dos expedientes, dos debates, das audiên-

cias e convite para colaborarem nas atividades, fortalecerá os elos de desen-

volvimento com a Amazônia.

Sala das Sessões, em       de            de 2003.

Perpétua Almeida
Deputado Federal PCdoB/AC